
平成  年度包括外部監査結果報告    指摘事項

監査対象 
   

項目
指摘 
意見

主 内容
 改善 状況
 意見 受   考 方 対応状況

措置等対応
状況 区分

所管課 部局
報告
書

   

 債権番号
    

  市税収
入及 国
民健康保
険税 係
 未収債
権   
 

  延滞金 未請求 
   

指摘

 現状 問題点 
 法人市民税決定通知書  未記載 理由 延滞金 請求    判断  事例          判
断 事実上      適正     本来 修正  法人市民税決定通知書    改  通知 行  
  考     
 
 結果 
 延滞金 減免 判断  法令等 根拠 地方税法第  条  第 項 国税通則法第  条第 項等  基 
  行           当該案件    根拠  延滞金 請求   実務 適正     考  
     所管部課 内部       判断     経緯及 再発防止策 具体的 検討  部課内
 周知徹底     

 今回 事案  延滞金    納入 通知       徴収 要
件 満          滞納管理    上 債権額 抹消  
    減免 機能 使用      正式 延滞金 減免     
        
    本事案 対象者  既 事業 休止     換価可能 財
産 無     滞納処分 執行 停止  本税     即時消滅
        延滞金    改  通知   状況      
  
     本事案    平成  年 月当時 延滞金    納入 
通知 行        問題       今後 法人市民税決定
通知書 延滞金     通知 併  行   事務 改     

措置等 講
  

収納課 財政部   

  差押 可能 状況
下  不納欠損処理
    

指摘

 現状 問題点 
 平成  年度 住民税 滞納債権     平成  年度 勤務先照会 実施  照会結果   給与  
  差押  可能      拘  差押 実施   平成  年度 消滅時効 完成     理由 不
納欠損処理 行    事例 存在   

 結果 
 従前 調査   差 押  可能 財産 判明    場合   少    消滅時効 完成前  再度
調査 実施  滞納処分 可能    滞納処分 実施     

 時効到来債権 確認 行 時期 現状  遅    欠損   
 得  状況 生       
 平成  年度   確認 行 時期 早  時効管理 適切 行 
  事務 改    
    調査等    得   情報 担当    以上 確認  
差押等 進行管理 行      平成  年度 滞納整理方針 盛
 込         

措置等 講
  

収納課 財政部   

  差押  受  滞
納者 係 不納欠損処
理    

指摘

 現状 問題点 
 平成  年度 住民税等 滞納債権     平成  年度 消滅時効 完成   不納欠損処理 行 
 事例 中  平成  年度以前 滞納債権 基  滞納処分   不動産等 差押 実施      
拘   消滅時効 完成     理由 不納欠損処理 行    事例 存在   
 債務者 財産 存在        超過差押 該当   限  新  発生  滞納債権     
滞納処分 実施              収納課  超過差押 該当   否  調査 実施   
新  滞納処分 至      消滅時効 完成 理由 不納欠損処理 行     

 結果 
 既 滞納処分   差 押   実施     場合   超過差押 該当   限  新  発生  
滞納債権     滞納処分 実施     

 時効到来債権 確認 行 時期 現状  遅    欠損   
 得  状況 生       
 平成  年度   確認 行 時期 早  時効管理 適切 行 
  事務 改    

措置等 講
  

収納課 財政部   

 債権番
号     
  路上喫
煙過料 普
通徴収  
係 未収
債権  
  

  清掃活動  参加
 案内    

指摘

 現状 問題点 
  柏市  捨 等防止条例施行規則第 条        過料 処分 決定 受  者 対  本市 
条例 目的 達成     実施  清掃活動  参加 促    案内          規定  
        環境    課    同条例施行規則 定    案内 行       

 結果 
柏市  捨 等防止条例施行規則 基  過料 処分 決定 受     対  清掃活動 参加 促
    案内 実施     

 例年    運動 参加               団体等 
参加 依頼  公文書環 第  号 平成  年度    運動  
各種団体 参加          過料処分対象者 対  案内文
 送付     

措置等 講
  

環境    
課

環境部    

 債権番
号     
  生活保
護費返還
金債権 
係 未収
債権  
  

  不納欠損処理  
  

指摘

 現状 問題点 
 平成  年度    生活保護費返還金債権 係 未収債権 管理状況 調査      平成  年度及
 平成  年度     時効完成   消滅       明   債権 存在          不納
欠損処理 行               
 回収 見込    債務者 対  債権管理 継続      債権管理 効率化等 妨  一因  
      特段 合理的 事情   場合 除  債権放棄手続  適時適切 実施  必要    

 結果 
 公債権      時効 援用 要   時効完成   自動的 消滅         時効 完成
  債権      速   不納欠損処理 実施  事務 徹底     

 毎年 月及  月 出納整理期間 年度分 時効消滅債権   
  不納欠損処理     運用              担当
 引継  際等 不納欠損漏  生  可能性 高    時効 
   債権 消滅  場合   都度不納欠損処理 行 運用 変
更     

措置等 講
  

生活支援課
保健福
祉部

   

 



平成  年度包括外部監査結果報告    指摘事項

監査対象 
   

項目
指摘 
意見

主 内容
 改善 状況
 意見 受   考 方 対応状況

措置等対応
状況 区分

所管課 部局
報告
書

   

 債権番
号     
  過年度
戻入債権
 係 未
収債権 
   

  不納欠損処理  
  

指摘

 現状 問題点 
 平成  年度    過年度戻入債権 係 未収債権 管理状況 調査      平成  年度及 平成
  年度     時効完成   消滅       明   債権 存在          不納欠損処
理 行              
 回収 見込    債務者 対  債権管理 継続      債権管理 効率化等 妨  一因  
      特段 合理的 事情   場合 除  債権放棄手続  適時適切 実施  必要    

 結果 
 公債権      時効 援用 要   時効完成   自動的 消滅         時効 完成
  債権      速   不納欠損処理 実施  事務 徹底     

 毎年 月及  月 出納整理期間 年度分 時効消滅債権   
  不納欠損処理     運用              担当
 引継  際等 不納欠損漏  生  可能性 高    時効 
   債権 消滅  場合   都度不納欠損処理 行 運用 変
更     

措置等 講
  

生活支援課
保健福
祉部

   

 債権番
号     
  児童扶
養手当返
還金 係
 未収債
権   
 

  債務者 資力 関
  調査    

指摘

 現状 問題点 
 履行延期 特約等   場合   本来    担保 提供      利息 付          
  無資力又    近 状態   場合等 限  担保提供 利息徴収   履行期限 繰 上  免
除              履行延期 審査     債務者 資力 十分 調査 行 必要    
    福祉課   生活困窮 状況    考    債務者 対  配慮等  債務者 資力 調査
 必   十分 行        年以内 返還   金額       無条件 承認     
 
 結果 
 監査実施 過程     福祉課   児童扶養手当過誤払金返還計画承認申請書  添付  資料  
  収支状況調査票  導入   平成  年 月使用開始         履行延期 審査 先立   債
務者 資力 調査     仕組  整備          
 今後  履行延期 申請 受  場合  当該仕組  適切 運用 徹底        履行延期 
審査 実効性 確保     

 平成  年 月   児童扶養手当過誤払金返還計画承認申請書  
添付  資料    収支状況調査票  導入     引 続  履
行延期 審査     債務者 資力調査 十分 行     適
切 運用 徹底       

措置等 講
  

   福祉課    部    

 債権番
号     
  屋外広
告物許可
申請手数
料 係 
未収債権
    

  申請許可手数料 
支払 時期    

指摘

 現状 問題点 
 柏市屋外広告物条例     屋外広告物許可申請手数料 当該許可 申請時 納付       
         同条例第  条第 項   所管課  次    理由   申請者 負担軽減 図  
  許可書 納入通知書 同時 渡     
ⅰ 設置  広告物等 区分 面積   申請手数料 算出      
ⅱ 地域区分   設置許可 対象物件 異     
ⅲ 申請者    手数料 算出  申請 際 納付  場合 本来 手数料 誤差 生    及 不
許可処分 可能性 容易 考       
ⅳ 申請内容     手数料 多額    法人等  現金納付 困難      

 結果 
 申請許可手数料 支払時期 柏市屋外広告物条例第  条第 項 規定      当該許可 申請  
 際 納付         実際   手数料 振込  確認    限  許可 与      運用 
徹底     

 今年度  納入 確認  次第 許可書 発行      措置 
講     

措置等 講
  

道路総務課 土木部    

 債権番
号     
  訴訟費
用 係 
未収債権
    

  訴訟
費用 係
 未収債
権 管
理体制 
   

  債権管
理台帳 未
作成   
 

指摘

 現状 問題点 
 訴訟費用 係 未収債権  柏市債権管理条例 適用対象   債権    訴訟費用 係 未収債
権     柏市債権管理条例第 条 規定  台帳 整備       特  柏市  訴訟費用 請
求 開始    平成  年度以降      今後 訴訟提起 含 法的手続 実施    訴訟費用 
請求件数 増加     予想    

 結果 
 現段階   将来 訴訟費用 請求件数増加 備  目的 含  債権管理条例及 債権管理条例施
行規則 定  債権管理台帳 整備     

 訴訟費用 係 未収債権 債権管理台帳 整備             
整備  

措置等 講
  

債権管理室 財政部    

 



平成  年度包括外部監査結果報告    指摘事項

監査対象 
   

項目
指摘 
意見

主 内容
 改善 状況
 意見 受   考 方 対応状況

措置等対応
状況 区分

所管課 部局
報告
書

   

 債権番
号     
  強制執
行費用 
係 未収
債権  
  

  強制
執行費
用 係 
未収債
権 管
理体制 
   

  債権管
理台帳 未
作成   
 

指摘

 現状 問題点 
 強制執行費用 係 未収債権  柏市債権管理条例 適用対象   債権    
     強制執行費用 係 未収債権     柏市債権管理条例第 条 規定  台帳 整備   
    特  柏市  強制執行費用 請求 開始    平成  年度以降      今後 法的手続
 履践    強制執行 申立  増加     伴  強制執行費用 請求件数 増加     予想
    

 結果 
 現段階   将来 強制執行費用 請求件数増加 備  目的 含  債権管理条例及 債権管理条
例施行規則 定  債権管理台帳 整備     

 強制執行費用 係 未収債権 債権管理台帳 整備    
         整備  

措置等 講
  

債権管理室 財政部    

 債権番
号     
  柏市立
朋生園清
掃委託業
者 契約
不履行 
  違約
金 係 
未収債権
    

  時効
管理  
  

  債権放
棄手続  
  

指摘

 現状 問題点 
 違約金 請求 対  社   支払         柏市  社 対 平成  年 月  日付  督促
状 違約金 支払   督促       社   支払         後 柏市  毎年度 違約金
     調定 行      社 居所 不明        催告 一切行      
 消滅時効 起算日 業務委託契約解除日 翌日   平成  年 月 日        後 督促状 
平成  年 月  日  社 到達         再度 消滅時効 起算日 時効中断日 翌日   平
成  年 月  日      後 消滅時効 中断 生          年後 平成  年 月  日 経過
     違約金 消滅時効 完成     
    平成  年  月  日 現地調査 行     社 実態 確認     社 登記   存在  活
動     可能性 高  
 回収 見込    債務者 対  債権管理 継続      債権管理 効率化等 妨  一因  
      特段 合理的 事情   場合 除  債権放棄手続  適時適切 実施  必要    

 結果 
  社 財産 確認         回収 向  手続     回収可能性 極  低  他方  違
約金 私債権      債務者   消滅時効 援用      債権 時効消滅      点  
社 実態 既    今後  社   消滅時効 援用 可能性 極  低  
       柏市債権管理条例第 条第 項第 号 当該市 債権     消滅時効 係 時効期間 
満了          債務者 時効 援用       意思 示       該当        
速   債権放棄手続       
    柏市   柏市債権条例第 条第 項第 号    監査期間 平成  年  月 日     債権放棄
手続 行     

  今後 同様 事案 生  場合  柏市債権管理条例第 条第 
項第 号    速   債権放棄 手続  実施    

措置等 講
  

障害福祉課
保健福
祉部

   

  不納欠損
処理   
 

指摘

 現状 問題点 
 柏市  平成  年  月  日 現地調査 結果 受    社 対  契約不履行   違約金    
 平成  年  月  日付  徴収停止処分 行  柏市債権条例第 条第 項第 号    平成  年  月 
日 債権放棄手続  行     
      社 対  契約不履行   違約金      平成  年 月  日 経過   消滅時効 完
成      社 活動実態        徴収停止処分時  既 柏市債権管理条例第 条第 項第 
号   債権放棄手続      可能    
 回収 見込    債務者 対  債権管理 継続      債権管理 効率化等 妨  一因  
      特段 合理的 事情   場合 除  債権放棄手続  適時適切 実施  必要    

 結果 
 柏市債権管理条例第 条第 項第 号 理由 債権放棄手続    上  速   不納欠損処理 実施
     
    市所管課   監査期間 平成  年 月  日  不納欠損処理 行     

  今後 同様 事案 生  場合  速   柏市債権管理条例
第 条第 項第 号 規定   債権放棄手続    上  不納欠
損処理 実施    

措置等 講
  

障害福祉課
保健福
祉部

   

 



平成  年度包括外部監査結果報告    指摘事項

監査対象 
   

項目
指摘 
意見

主 内容
 改善 状況
 意見 受   考 方 対応状況

措置等対応
状況 区分

所管課 部局
報告
書

   

 債権番
号     
  市営住
宅使用料
及 市営
住宅駐車
場使用料
 係 未
収債権 
   

  指定管理者 家賃
収納業務    

指摘

 現状 問題点 
 指定管理者 市営住宅等使用料 滞納債権    催告    交渉   当該債権 取 立    
又  当該年度 市営住宅等使用料 月次徴収       債権 督促及 催告業務 実施    
 行為  弁護士法第  条 定  弁護士等   者 法律事務等 禁止 違反  可能性    
    指定管理者 対  業務指示文書 記載    滞納管理業務      同様 恐     
  考     

 結果 
 指定管理者 行  家賃徴収業務     徴収率向上     行為     弁護士法第  条 規定
 非弁護士 法律事務等 取扱禁止  反   範囲  行為       所管課  指定管理者 指
示  文書 中 明記    徹底        指定管理者 業務実施 際   指定管理者選定段
階  業務提案書 内容 精査  実際 行    指定管理者 業務 中 非弁護士 法律事務等 
取扱禁止 該当  業務 入居者 対  実施       日報及  滞納整理     記載事項 
閲覧 現場調査等   検証     要望   

 次期指定管理者選考    募集要項 仕様書 内容 弁護士
法 反   範囲 家賃等収納業務 行   業務指示 改    
 
    実際 業務遂行      月例報告    内容 確認
 検証       

措置等 講
  

住宅政策課 都市部    

 債権番
号     
  市営住
宅明渡遅
延損害金 
撤去費用
立替金及
 不法占
拠 伴 損
害賠償金
 係 未
収債権 
   

  撤去費用立替金 
係 債権管理台帳  
  

指摘

 現状 問題点 
 撤去費用立替金 債権管理台帳   債権管理条例第 条及 同施行規則第 条第 号  第 号 規
定     記載項目 設定       実際 記載      項目     
     項目  債権管理 使用    従来   表計算          表    確認可能 内
容          債権管理台帳  分納申請 基   分割納付 行    実態 記録     
  

 結果 
 住宅政策課 作成    債権管理台帳   実際 分割納付 実施    事実   履行状況 
    適時適切 記録  適正 債権管理 努      

 納付金額 確認記録      分割納付 実施 履行状況等 
債権管理台帳 記録  今後 適時適切 管理    

措置等 講
  

住宅政策課 都市部    

  不法
占拠 伴
 損害賠
償金 係
 債権管
理   
 

  不法占
拠 伴 損
害賠償金 
係 債権管
理    

指摘

 現状 問題点 
 不法占拠 伴 損害賠償金     退去日  損害賠償金 請求日   期間 異  案件    
調定行為 請求行為 時期 期間 乖離 大   不適切 会計処理       考     
    督促     遅滞  行         催告 合理的 期間 実施     債権 保全
 困難    

 結果 
 不法占拠 伴 損害賠償金 債権 確保       財務規則 基   調定及 納入通知書 送
付 手続 遵守  納付      場合  速   督促 行  催告 行           財
務規則 規定 周知徹底 努      

 今後 退去日及 損害賠償金 確定次第 速   調定 行  
債務者 対  納付請求     財務規則 則 適切 事務 行
    

措置等 講
  

住宅政策課 都市部    

 債権番
号     
  柏市高
等学校等
入学準備
金貸付金
 係 未
収債権 
   

  督促状 指定期限
     指 摘 

指摘

 現状 問題点 
 柏市財務規則第  条第 項  督促状   督促状発付 日  起算    日 経過  日   日 指
定金融機関等 営業日   日 当  場合        日後    最 近 指定金融機関等 
営業日  履行期限   指定            規定         例   平成  年 月 日 発
付  督促状 履行期限 記載 同年月  日 平成  年 月  日 発付  督促状 履行期限 記載 
同年月  日        発付 日  起算    日前後 日付 履行期限   記載      

 結果 
 今後 債務者及 保証人 対  督促状 発付 必要    場合   柏市財務規則第  条第 項 
規定 従  履行期限 記載     

 平成  年 月 平成  年 月 債務者 送付  文書   再 催告書
     督促状  違  法的 履行期限       
 柏市高等学校等入学準備金貸付金 新規 貸付 実施    
  今後 債務者  督促状 送付 行          
    今後別 債権    督促状 送付  際        
  適切 履行期限 設 対応      

措置等 講
  

学校教育課
学校教
育部

   

 



平成  年度包括外部監査結果報告    指摘事項

監査対象 
   

項目
指摘 
意見

主 内容
 改善 状況
 意見 受   考 方 対応状況

措置等対応
状況 区分

所管課 部局
報告
書

   

 債権番
号     
   青少年
    清
掃委託業
者 対 
 債務不
履行 基
  違約金
 係 未
収債権 
   

  時効
管理  
  

  債権放
棄手続  
   指 摘 

指摘

 現状 問題点 
 違約金 請求 対  社   支払         柏市  社 対 平成  年 月  日付  督促状
 違約金 支払   督促       社   支払         後 市所管課  毎年度 違約金
     調定 行      社 居所 不明        催告 一切行      
 消滅時効 起算日 業務委託契約解除日 翌日   平成  年 月 日        後 督促状 
平成  年 月  日  社 到達         再度 消滅時効 起算日 時効中断日 翌日   平
成  年 月  日      後 消滅時効 中断 生          年後 平成  年 月  日 経過
     違約金 消滅時効 完成     
    平成  年  月  日 現地調査 行     社 実態 確認     社 登記   存在  活
動     可能性 高  
 回収 見込    債務者 対  債権管理 継続      債権管理 効率化等 妨  一因  
      特段 合理的 事情   場合 除  債権放棄手続  適時適切 実施  必要    

 結果 
  社 財産 確認         回収 向  手続     回収可能性 極  低  他方  違
約金 私債権      債務者   消滅時効 援用      債権 時効消滅      点  社
 実態 既    今後  社   消滅時効 援用 可能性 極  低  
       柏市債権管理条例第 条第 項第 号 当該市 債権     消滅時効 係 時効期間 
満了          債務者 時効 援用       意思 示       該当        
速   債権放棄手続       
    柏市   柏市債権条例第 条第 項第 号    監査期間 平成  年  月 日     債権放棄
手続 行     

 今後 同様 事案 生  場合  柏市債権管理条例第 条第 項
第 号 規定    速   債権放棄手続 行    

措置等 講
  

生涯学習課
生涯学
習部

   

  不納欠損
処理   
  指 摘 

指摘

 現状 問題点 
 市所管課   平成  年  月  日 現地調査 結果 受    社 対  契約不履行   違約金 
    平成  年  月  日付  徴収停止処分 行     上  柏市債権条例第 条第 項第 号 柏
市債権管理条例施行規則第 条    徴収停止   年 経過  後  債権放棄手続 採 予定   
         
      社 対  契約不履行   違約金      平成  年 月  日 経過   消滅時効 完
成      社 活動実態        徴収停止処分時  既 柏市債権管理条例第 条第 項第 号
   債権放棄手続      可能     
 本来 徴収停止処分 効果  地方自治法施行令第   条   訴訟提起 強制執行 採 義務 免除
    消滅時効完成後 採      想定       

 結果 
 柏市債権管理条例第 条第 項第 号 理由 債権放棄手続    上  速   不納欠損処理 実施
     
    市所管課   監査期間 平成  年 月  日  不納欠損処理 行     

 今後 同様 事案 生  場合  柏市債権管理条例第 条第 項
第 号 規定   債権放棄手続 執  速   不納欠損処理 
行    

措置等 講
  

生涯学習課
生涯学
習部

   

 債権番
号     
   市場施
設使用料
及 電気
料立替金
 係 未
収債権 
   

  営業
許可 
取消  
   

  未許可
営業 対 
 退去命令
    

指摘

 現状 問題点 
 市場施設使用料 滞納    付属営業人  対   市 平成  年 月  日 営業許可 取消  行
        後付属営業人 行方不明    営業許可 受     同付属営業人 従業員  市
 許可 得  同付属営業人 事業 引 継         同付属営業人 従業員  市場施設使用
料 一部 市 納付     
 柏市公設総合地方卸売市場業務条例     許可 受     若   市長 必要 認  者以外
 営業行為 行    禁止      市 違反者 対 市場外  退去 命             
速   退去 命  必要    

 結果 
 市  営業許可 得    者 事業 行       容易 把握可能    無許可営業 容認  
特段 事情 認      判断   場合 柏市公設総合地方卸売市場業務条例 規定 従 速  
 退去 命      

 本件事案     退去     現在無許可 営業 行    
事業者       今後     事実 発生  場合   行政
課 協議    特段 事情   限 速   対応    

措置等 講
  

公設市場
経済産
業部

   

 



平成  年度包括外部監査結果報告    指摘事項

監査対象 
   

項目
指摘 
意見

主 内容
 改善 状況
 意見 受   考 方 対応状況

措置等対応
状況 区分

所管課 部局
報告
書

   

 債権番
号     
   滞納繰
越分返納
金 係 
未収債権
    

  債権管理台帳 作
成    

指摘

 現状 問題点 
 市所管課  柏市債権管理条例第 条及 同規則第 条 規定 基   債権理台帳 必要事項 記載
  又 記録          
 滞納繰越分返納金 係 未収債権 管理     同規則第 条 規定   事項      複数 
     文書 管理      台帳    一覧性 保持  記録       債権管理台帳  柏市
 債権 適正 管理  仕組  遵守  運用 問題    法令等 遵守 目的 重要性 勘案  
  滞納繰越返納金 確定  段階  一覧性 保持  台帳 整備  必要    

 結果 
 滞納整理簿  適切 債権管理 行    必要       市所管課  所定 要件 基準 欠  
介護報酬 請求 受  者 対  少    不当利得返還請求権 取得  当該債権    債権管理
台帳 登載  必要        債権管理台帳 作成  事務 徹底     

 平成  年 月 債権管理台帳 作成     
措置等 講
  

高齢者支援課
 監査実施時 
介護保険課 

保健福
祉部

   

 債権番
号     
   学校給
食費 係
 賄材料
収入 係
 未収債
権   
 

  学校
給食  
    
  賄材
料収入
 債権
管理 卒
業生等
対象  
   

  沼南地域
 小中学校
  指導等
   方 
   

指摘

 現状 問題点 
 学校給食      今後 沼南地域 各小中学校 賄材料収入 徴収 督促 債権管理 関  指導
等 併  行 必要        各小中学校 対 行   業務 理解   必要 書式様式 定  
各小中学校 適切 運用管理   体制 構築 支援  必要      考   

 結果 
 学校給食      今後 各小中学校    在校生 賄材料収入 未収債権管理及 滞納管理 
     策定並  研修会 開催等 行  各小中学校    賄材料収入 債権管理事務 対  
指導 業務支援等 徹底 努      

 給食主任者研修会 平成  年 月  通  学校給食     共
通 管理書類 配布  債権回収 係 記録方法等 各学校 徴収
者 説明 行     現在 指導 業務支援 取 組      

措置等 講
  

学校給食  
  

学校教
育部

   

 債権番
号     
   高額療
養費資金
貸付金 
係 未収
債権  
  

  高額
療養費
資金貸
付金 
時効管
理   
 

  債権管
理台帳 未
整備   
 

指摘

 現状 問題点 
 柏市債権管理条例第 条     規則 定        台帳 整備       同条例施行規則
    債権管理台帳 必要的記載事項 定         高額療養費資金貸付金       名
 債務者 除  債権管理台帳 整備       

 結果 
 柏市債権管理条例第 条及 柏市債権管理条例施行規則第 条 定  債権管理台帳 整備     

 平成  年 月 日 高額医療費貸付金 債権放棄 行     
現状 管理   債権 存在      今後新  貸付 行  
場合  債権管理台帳 作成    

措置等 講
  

保険年金課
市民生
活部

   

 


